Coram illustrissimis et reverendissimis dominis nuntio apostolico et electo patriarcha Venetiarum et admodum reverendo patre inquisitore generale.

Constitutus suprascriptus Radus de Carolis cum suo interprete suprascripto, quibus delato iuramento. Prout iuraverunt tactis in forma etc.

Interrogatus se le cose esplicate nel suo essame precedente siano vere et le confermi.

Respondit: serenissimi si, ho detto la verità et confermo quanto ho detto.

Interrogatus che se realmente col core habbia lassato la fede di Nostro Signor Giesù Christo et se sia adherito alla setta di Macometto.

Respondit: serenissimi no, io solamente esteriormente son stato Turco, ma non già col core.

Interrogatus, respondit: io ho anco vivuto esteriormente alla turchescha et quanto alla riti et ceremonio loro, son stato alli loro bagni et moschee.

str. 4

Interrogatus che averta bene a dir la verità, perche pare difficil cosa che essendo stato catholico quanto all'interno, habbia presentato tanti anni con quei riti turcheschi.

Respondit: mi son trattenuto tanto prima parche mia moglie non si voleva partir da quei paesi, et anco parche io non haveva commodità di partire.

Ad interrogationem respondit: quando mi son risoluto di fuggire son andato a Pastrovich et poi a Cataro et quel signor proveditore mi ha promesso ne dato speranza che mi sarà data cosa alcuna se bene et come povereto desiderei di esser aiutato.

Interrogatus che non essendo ordinario che il Turco astringa li nativi christiani di quei paesi a renegar la santa fede, perche iam dunque lui l'habbia renegata.

Respondit: parche li Turchi tagliorono a pezzi mio padre, mi levorono li miei beni, minacciorono ancor me di tagliarmi a pezzi et mi posero una taglia et ciò parche mio padre militare per questa Signoria essendose ne andato a Budua, ma poi ritornato in Antibari li fecero l'oltragio che ho detto di sopra.

Interrogatus se gli occora a dir altro et sia pronto a detestare l'errore che ha commesso, chiamandosi pentito et contuito et disposto di viver da buon catholico.

Respondit: non mi occore dir altro, mi chiamo pentito et contrito dell'error che ho fatto, son disposto a detestarla et a viver da buon catholico et tutti li miei sono stati catholici.

Quibus auditis Sanctum Tribunal mandavit devenir ad expeditum ut infra etc.

Et statim lata, lecta et pubblicata fuit infrascripta sententia.

str. 5

Noi Sigismondo Donato per gratia del Signor Iddio et della santa sede apostolica vescovo et principe d'Ascoli et in tutto il serenissimo dominio de serrenissimi Venitiani nuntio apostolico et primate della Dalmatia et